
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 336

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa 
ordinară, pe data de 28 iulie 2009, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind:
1. Aprobarea virărilor de credite bugetare.
2. Aprobă modificarea şi completarea componenţei  Comisiei  de licitaţii şi 

negocieri  pentru  concesionarea,  închirierea  şi  vânzarea  unor  terenuri  şi  spaţii 
aparţinând domeniului privat al  municipiul Alba Iulia.

3. Aprobă închirierea prin licitaţie publică a unor spaţii situate în Alba Iulia, 
Fortificaţia tip Vauban, zona Ravelinul Sf. Elisabetha.

4. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 71/2005 
încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C. THE BEST STAR 
S.R.L.

5. Aprobă modificarea anexei la HCL nr. 216/2009 privind darea în folosinţă 
gratuită  către  Parohia  Evanghelică  C.A.Alba  Iulia  a  unui  imobil  (teren  şi 
construcţie) situat în Alba Iulia, str.Crişanei (Partizanilor), FN.

6.  Aprobă  participarea  municipiului  Alba  Iulia  ca  membru  fondator  în 
Asociaţia AIDA – transport local.

7.  Modificarea  Hotărârii  nr.  103/2009 a  Consiliului  local  al  municipiului 
Alba-Iulia 

8. Alocarea de fonduri de la bugetul local pentru obiectivul „Bazin Olimpic 
şi Zona de agrement din incinta acestuia – municipiul Alba Iulia.

1



9. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):

Art.1 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ MODIFICARE PROFIL STRADA (27 III ) –
      PUZ EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN ALBA IULIA – Calea MOTILOR, ALBA IULIA 
–
      MICESTI solicitant RUSU AUREL EMIL SI CIOBU TEODOR ”.

Art.2 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “DESFIINTARE PROFIL STRADA (ALEE 60 
IV) – PUZ EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN ALBA IULIA – Calea MOTILOR, ALBA 
IULIA - MICESTI, solicitant PIHOC CORINA VIRGIL si VINTAN CALIN”.

Art.3 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CASA PAROHIALA SI CABINETE
MEDICALE, STR. CRISANEI, solicitant PAROHIA EVANGHELICA ALBA IULIA”.

Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ SCHIMB DE DESTINATIE SI EXTINDERE 
PENTRU SALON DE INFRUMUSETARE, STR. LIVIU REBREANU.

Art.5 :  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  CREERE  ACCES  LOCUINTA 
UNIFAMILIALA,  ALBA IULIA  –  MICESTI, STR.  CALEA MOTILOR,  fn.,solicitant  ZAMFIR 
DUMITRU”.

Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMENAJARE INTERIOARA STADION CU 
ELEMENTE MODULARE, STADION CETATE, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

Art.7 :  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  “  DEMOLARE  PARTIALA  CONSTRUCTII, 
CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL - SPATIU COMERCIALE, BIROURI SI SPATII DE 
CAZARE PT. FIRMA P+2, ALBA IULIA, STR. INCORONARII, NR.9.

Art.8 :  Aprobă  Planul Urbanistic Zonal “ EXTINDERE SPATII COMERCIALE, B-DUL 
REVOLUTIEI 1989,  solicitant ISTRATE DANIEL pt. SC ALPIN 57 LUX SRL, SC MERCUR 
SRL, SC DANIEL STYLE SRL ” .

Art.  9   :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “  CONSTRUIRE  CAPELA,  CLOPOTNITA, 
CIMITIR, ALBA IULIA-MICESTI, STR. CONSTANTIN GALERIU, solicitant ARHIEPISCOPIA 
ORTODOXA ROMANA ”.

Art.10 :  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  “ MODIFICARE  PUZ  aprobat  prin  HCL 
68/2008 REPOZITIONARE STRADA,  ALBA IULIA, ZONA PARTOS solicitant  JILINSCHI 
EMANUEL, POPA POMPILITA, STOIA LAURENTIA POMPILITA, DETESAN IOAN ” .

Art.11 :  Avizează Planul  Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE 
S+P+1(M)  STR. JULES VERNE solicitant  POP IOAN LUCIAN, TUDOR MARIAN, MIHAL-
TAN CALIN, OARGA SEVER OVIDIU, ENYEDI PAVEL.

Art.12 :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “ CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, 
OARDA DE JOS, ZONA OBREJA, solicitant STOIA MARIE SI HANES SIMONA ”.

Art.13 :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, 
ZONA INTRE STR. ION ANDREESCU SI STR. LALELELOR..

Art.1  4   :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, 
ALBA  IULIA  –  MICESTI,  ZONA  VAD, solicitant DANCIU  RODICA,  BOIA  SORIN  si 
SELAGEA TITUS  ”.

Art.15 :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “  CONSTRUIRE  LOCUINTE FAMILIALE, 
ALBA IULIA, ZONA CHIP, STR. EMIL RACOVITA, solicitant VINERSAR FLORIN STEFAN 
si TIMIS DORIN”.

2



            10. Aprobarea unor denumiri de străzi în municipiul Alba-Iulia.
11. Proiect de hotărâre privind accepatrea donaţiei făcute către Consiliul 

local al municipiului Alba-Iulia a unor imobile – drumuri, situate în Oarda de Sus - 
„Gruiul Lung.”

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
pentru luna august 2009.

Alba Iulia, 22 iulie 2009 

Primar,  Avizat
       Mircea Hava p. Secretar,

    Georgeta Rânghet

R.G/2 ex F – 14 – 03 

3


